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ABSTRAKT

KOLAŘÍKOVÁ, Magda: Bezpečnost přepravy potravin prostředky silniční dopravy. [Bakalář-

ská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Vedoucí:

doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) Studijní program:

Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2015, 58 s.

Předmětem bakalářské práce je literární rešerše k problematice bezpečnosti přepravy prostřed-

ky silniční dopravy. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické je uveden

význam bezpečné přepravy potravin pro život a zdraví člověka a konkrétní silniční dopravní

prostředky pro přepravu potravin. Praktická část se zaměřuje na identifikaci konkrétních rizik

a jejich vyhodnocení pomocí různých metod a analýz. Závěr práce pojednává o opatřeních

k eliminaci či redukci vybraných rizik.
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ABSTRACT

KOLAŘÍKOVÁ, Magda: The Security of Food Transportation by Instruments of Traffic. [Ba-

chelor´s thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis management.

Thesis supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional qualifications: Ba-

chelor (Bc). Study program: Process engineering. Study branch: Risk control. Zlín: FLCM

TBU, 2015. 58 pages

The subject of this bachelor thesis is a literaly research on problems concerning The Security

of Food Transportation by Instruments of Traffic. It is divided into two parts: the practical part

and the theoretical part. In the theoretical part we will deal with the significance of the safe

transportation of food in relation to its importance for human well-being and the specific me-

ans of transportation used for the transport of food. The practical part is concerned with the

identification of the specific risks and their evaluation carried out by variable methods and

analyses. In the conclusion the work is dealing with precautions for elimination or reduction of

analyzed threats.
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ÚVOD

V dnešním globalizovaném světě hraje bezpečná přeprava potravin silničními prostředky

významnou roli. Málokdo si v obchodě uvědomí, že jeho oblíbená potravina musela puto-

vat dlouhou trasu, aby se dostala právě do tohoto obchodu.

Bezpečnost potravin a ochrana spotřebitele se čím dál víc dostává do povědomí široké ve-

řejnosti, přičemž neoddělitelnou součástí bezpečné potraviny a surovin pro jejich výrobu,

je jejich bezpečná přeprava.

Ve své práci jsem se proto rozhodla věnovat právě tomuto způsobu přepravy potravin,

zejména těm potravinám, které jsou citlivé na podmínky přepravy. Toto téma jsem si vy-

brala, protože jsem sama více než rok pracovala v supermarketu s chlazeným zbožím a za

tuto dobu jsem se setkala s nespočtem pochybení, která vznikla nesprávnou manipulací

s potravinami.

Cílem této bakalářské práce je posoudit současný stav bezpečnosti přepravy potravin pro-

středky silniční dopravy, analyzovat a posoudit rizika, která mohou vzniknout při přepravě

potravin a následně navrhnout opatření na vybraná rizika.

Struktura práce je členěná na část teoretickou a praktickou. V části teoretické je pomocí

odborné literatury popsán význam bezpečnosti přepravy potravin pro život a zdraví člově-

ka, právní předpisy a základní pojmy. V další kapitole jsou řešeny dopravní prostředky

používané k přepravě potravin, manipulační jednotky, obaly a jiné.

V části praktické se zabývám především současným stavem uskutečňování bezpečné pře-

pravy potravin a také jsem zde rozebrala rizikové potraviny.

Další kapitola obsahuje analýzu rizik s Ishikawovým diagramem a Paretovou analýzu.

Na základě zjištěných rizik jsem v závěru práce zpracovala návrh na jejich redukci.
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1 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Zajištění bezpečnosti potravin zahrnuje snižování všech rizik, zejména pak rizik, která

mohou vzniknout při přepravě potravin.

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je analýza problematiky bezpečnosti přepravy potravin prostředky silniční

dopravy a určení nejdůležitějších problémů, se kterými se může dopravce, ale i přepravce

setkat.

Stanovila jsem si následující dílčí cíle:

 zpracování literární rešerše;

 posouzení současného stavu přepravy potravin prostředky silniční dopravy,

 analýza rizik vznikajících při přepravě potravin prostředky silniční dopravy;

 návrh na redukci vybraných rizik při přepravě potravin.

1.2 Použité metody

Pro zpracování své bakalářské práce jsem použila tyto metody:

Jako hlavní metodu bych jmenovala pozorování, s jehož pomocí jsem si vytyčila cíle prá-

ce, dále analýzu Ishikawova diagramu, díky níž jsem si zkoumanou situaci rozdělila na

dílčí části.

Z diagramu jsem pomocí Paretovy metody 80/20 separovala závažná rizika, která jsem si

následně ověřila dotazníkovým šetřením u přepravců potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

2 VÝZNAM BEZPEČNOSTI PŘEPRAVY POTRAVIN PRO ŽIVOT

A ZDRAVÍ ČLOVĚKA

S pojmem potravinové bezpečnosti jsme se začali setkávat od druhé poloviny sedmdesá-

tých let minulého století, v období potravinové krize. Na světovém summitu Organizace

spojených národů (OSN) pro výživu a zemědělství roku 1996 byla potravinová bezpečnost

definována jako „stav, kdy mají všichni lidé v kterýkoliv moment přístup k dostatečnému

množství kvalitního a výživného jídla, které jim umožní vést zdravý a aktivní život“ [1].

Světová zdravotnická organizace (WHO) určuje tři základní pilíře, na kterých závisí potra-

vinová bezpečnost: dostupnost potravin, přístup k potravinám a použití potravin [2].

Důležitou součástí v bezpečnosti potravin je zajisté i jejich bezpečná přeprava a distribuce

do velkoskladů a obchodní sítě. U přepravy silniční Jsou hlavní tři základní činitelé: lidský

faktor, dopravní prostředek a prostředí [1].

2.1 Základní pojmy z oblasti bezpečné přepravy potravin

Vzhledem k tomu, že proces manipulace s potravinami zahrnuje celou řadu opatření, která

souvisí s jejich přepravou od přípravy až po dodání potravin spotřebiteli, je rozsah základ-

ních pojmů použitých v práci poměrně široký. K nejvýznamnějším můžeme zařadit násle-

dující:

 doprava je úmyslný pohyb (jízda, plavba, let) dopravních prostředků na doprav-

ních cestách nebo činnost dopravních zařízení, kterými se uskutečňuje přeprava [3];

 dopravní proces je časově a věcně navazující úkony, kterými se uskutečňuje a za-

bezpečuje přeprava [3];

 dopravce je právnická osoba (PO) nebo fyzická osoba (FO) poskytující dopravu

pro cizí nebo vlastní potřebu [3];

 dopravní prostředek je technický prostředek, jehož pohybem se uskutečňuje do-

prava [3];

 dopravní infrastruktura je souhrn dopravních cest, staveb a zařízení jednotlivých

odborů dopravy v dané zemi (státě) [3];

 dopravní cesta je prostor určený nebo vymezený pro dopravu [3];
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 intermodální přeprava je přeprava uskutečněná minimálně dvěma druhy dopravy

v jedné nákladní jednotce [3];

 kombinovaná doprava je doprava jednotky s podstatnou částí trasy železniční,

vodní, případně leteckou dopravou, přičemž počáteční a konečná doprava po sil-

niční komunikaci je podle možnosti co nejkratší [3];

 látky kontaminující jsou látky nežádoucí, dostávající se do potraviny neúmyslně

[4];

 logistika je výsledek integrace technických, ekonomických a společenských věd

[3];

 logistické činnosti jsou spojené se zákaznickým servisem, řízením zásob, sklado-

váním, logistickou komunikací, skladovacími operacemi, balením, distribucí a za-

bezpečováním servisu [3];

 místo určení (dovozy) je místo prvního příjmu potraviny na území ČR [4];

 multimodální přeprava je přeprava uskutečněná minimálně dvěma druhy dopravy

[3];

 odesílatel je PO nebo FO, která uzavřela s dopravcem smlouvu o přepravě věci [3];

 pokrm je potravina, která byla kuchyňsky upravená, studenou nebo teplou cestou,

případně ošetřená tak, aby mohla být podávána přímo nebo po ohřevu ke konzuma-

ci [4];


[…]


závažnost jejich dopadů.

6.1 Lidský faktor

Člověk je faktor, který v mnohých případech může selhat, ať už se jedná o chyby byrokra-

tického charakteru nebo chyby vzniklé fyziologickým stavem konkrétního jedince. Chybná

dokumentace je závažný problém, který v mnoha případech může znehodnotit celou zásil-

ku potravin. Vhodným opatřením, dle mého názoru, by byla důkladnější kontrola ze strany

přepravce, i když je za dokumentaci zodpovědný výhradně dopravce. Dalším způsobem by

mohlo být pečlivější zaškolení řidičů do této problematiky, ujasnění toho, co musí spolu

s nákladem přepravovat za dokumenty a co by měli tyto dokumenty obsahovat. I když sám

přepravce do dokumentů zasahovat nemůže, může na chyby upozornit dopravce.

6.2 Dopravní prostředek

Špatný technický stav vozidla je výrazným ohrožením přepravované potraviny, ať už selže

motor a jiné pohonné jednotky nebo chladící vybavení vozidla. Zde by byla vhodná častá a

pečlivá údržba vozidla, veškeré nedostatky na vozidle by měly být včasně a precizně opra-

veny, aby řidiče na cestě žádným způsobem nemohly ohrozit. Zároveň by měl kontrolu

technického stavu vozidla provádět sám řidič před každou započatou jízdou.

Také by se měla věnovat pozornost manipulační technice, jejíž nefunkčnost může znehod-

notit část přepravovaných potravin, i když tato manipulační technika žádným kontrolám

nepodléhá, bylo by na místě její technický stav kontrolovat a zvážit také vhodné umístění

pro tyto prostředky.

6.3 Prostředí

Pokud se při přepravě potravin vyskytne událost náhlá, rychle a nenadále přicházející,

mnohdy i rychle mizící, tedy přírodní pohroma, musí si řidič především uchovat racionální

myšlení.
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Během dopravy potravin po ČR nás mohou postihnout rizikové události jako povodně spo-

jené s přívalovými dešti, sněhové bouře, mimořádně silný vítr, bouře, lesní požáry ale i

horké letní dny, jež mohou mít za následek výpadek elektrického vedení, zavalení silnic,

požáry a jiné. Mimo hranice ČR se mimo jiné vyskytují i zemětřesení, sesuvy půdy či ka-

mení, orkány, větrné bouře, tajfuny, silné a ničivé bouře, vichřice a další.

Tento typ událostí dokáže změnit nejen samotnou cestu, poškodit náklad ale i ohrozit život

a zdraví přepravce. Předejít přírodním katastrofám nejde, můžeme se však pokusit elimi-

novat případné škody. Před samotnou jízdou, by se měl dopravce informovat o tom, zda

úřady v zemích, přes které má uskutečnit převoz, nevydaly nějaké varování, co se přírod-

ních událostí týče.

Dále by bylo vhodné, aby dopravce připravil řidiče na to, co všechno se může během pří-

rodní pohromy stát, a jak na vzniklou situaci reagovat.

6.4 Potravina

Riziko spojené s nespolehlivým dodavatelem lze velmi snadno eliminovat pečlivým výbě-

rem dodavatele. Pokud se ovšem stane, že objednané suroviny včas nedorazí nebo dorazí

poškozené, dá se tato situace snadno vyřešit sankcemi, nebo změnou dodavatele.

Poškození potraviny při manipulaci může být spojené se špatným stavem manipulačních

prostředků nebo se špatně zaškolenou obsluhou. V takovémto případě je zapotřebí řádné

školení všech, kteří s potravinou manipulují, dbát na bezpečnost při práci a nepovolené

osoby nevpouštět do prostor kde k manipulaci dochází. Pokud se ovšem potravina při ma-

nipulaci poškodí, je nezbytné ji separovat od ostatních nepoškozených potravin.
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ZÁVĚR

Bezpečnost potravin při přepravě doprovází stále jistá rizika, největším rizikem je mimo

jiné sám člověk, který s přepravovanou potravinou přichází do kontaktu ať přímo nebo jen

vyřizuje dokumentaci.

Cílem této bakalářské práce byla analýza problematiky bezpečnosti přepravy potravin pro-

středky silniční dopravy a určení nejdůležitějších problémů se kterými se může dopravce

a přepravce setkat. Tohoto cíle jsem se pokusila dosáhnout pomocí čtyř dílčích cílů, které

jsem v práci blíže rozebrala.

Prvním dílčím cílem bylo zpracování literární rešerše, díky kterému jsem mohla bez pro-

blémů zpracovat teoretickou část práce.

Druhému dílčímu cíli jsem věnovala začátek části teoretické a při posuzování současného

stavu přepravy potravin prostředky silniční dopravy, jsem uvedla jak povinnosti přepravce,

tak i nevhodné potraviny, které v posledních letech mířily na náš trh.

Třetím dílčím cílem byla analýza rizika při přepravě potravin. Pro tuto část jsem se rozhod-

la udělat Ishikawův diagram, následně ho vyhodnotit Paretovou metodou a dotazníkovým

šetřením. Díky těmto krokům jsem zjistila, že při přepravě potravin není kladen důraz na

to, aby byli řidiči uskutečňující přepravu potravin dostatečně zaškoleni, jak se

k přepravovaným potravinám chovat a jak s nimi manipulovat.

Posledním dílčím cílem byl návrh na redukci vybraných rizik při přepravě potravin, tato

rizika jsem si rozdělila podle čtyř faktorů, které je způsobují a následně navrhla opatření.

Mezi důležitá opatření považuji kvalitní kontrolu dopravních prostředků určených

k přepravě potravin, zejména technický stav izotermického, chladicího vybavení. Dále

pečlivé zaškolení všech zaměstnanců, kteří přijdou do styku s přepravovanou potravinou,

převáží ji nebo jen vypisují dokumentaci. Celkový přehled opatření je uveden v poslední

kapitole práce.
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