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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se zabývá tématem, které je v dnešní době na jedné straně velmi významné a na

druhé straně také velmi rozporuplné, poněvadž přeprava potravin mnohdy co do objemů a

vzdáleností podléhá komerčním a lobbystickým zájmům.

Kapitoly práce jsou logicky členěny a přehledně uspořádány. Jejich členění a věcný obsah

dobře korespondují se zadáním. V práci se vyskytují některé drobné formální chyby,

překlepy, velmi obecné formulace, věcné a stylistické nepřesnosti, což však nijak nesnižuje

její odbornou úroveň, která je jinak velmi dobrá.

Práce se opírá toliko o 34 literárních zdrojů, z nichž je 23 internetových. Některé z nich

jsou spíše populárního charakteru (31, 33), což se také projevuje v textu práce. Odkazy č. 20,

21 a 33 byly v době psaní recenze nedostupné. Kapitola 2.1 vychází ze dvou literárních

zdrojů, které jsou na cca 2.5 stranách citovány celkem 33 x.
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 Požadavky na obaly potravin, uvedené na str. 22 zdaleka nevyčerpávají danou

problematiku a to ani z hlediska silniční přepravy potravin. Naproti tomu oceňuji snahu

autorky o doplnění textu vlastními fotografiemi. Kap. 4.4 má název „Současný stav dovozu

nevhodných potravin“, což není v souladu s platnou terminologií. V kap. 5.2 jsou nejednotně

značeny zdroje tabulek, i když je téměř u všech 2x uvedeno [Zdroj: autorka] – nepovažuji za

optimální způsob.

Navrhovaná řešení vybraných rizik vycházejí ze získaných poznatků. Závěr popisuje

vlastní BP a přístupy k ní. I přes vynaloženou snahu zde postrádám přítomnost více

hodnotících prvků.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kap. 3.1 na str. 18 uvádíte, že potravinám hrozí četná chemická nebezpečí a je tedy

nutné, aby se přeprava odehrála v prostředí s kontrolovanou teplotou. Jste si jista, že

chemická nebezpečí jsou ta nejzávažnější? Uveďte na pravou míru.

2. Jaký je rozdíl mezi strojním a absorpčním chlazením (viz str. 26)? Vysvětlete.

3. Na str. 31 a dalších uvádíte, že na některých druzích zeleniny se mohou množit plísně,

zatímco na masných výrobcích se snadno rozmnožují mikroorganismy, zatímco vejce

mohou být kontaminována zárodky bakterií rodu Salmonella, v mléčných výrobcích

mohou růst i patogenní organismy …. Uveďte na pravou míru.

lasifikace oponenta bakalářské práce: Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

stupněm B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 1. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně